
Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 135 del 29/12/2023

OGGETTO:  DESTINAZIONE 2% DEI TRASFERIMENTI REGIONALI PER FORME DI 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 11:15, e segg., nella sala delle 

adunanze del Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con 

l'intervento dei Sigg.ri:

N° Componenti Giunta Comunale Carica Presente Assente

1 VITALE NUNZIO Sindaco P

2 MULARO FRANCESCO GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 ARENA GIUSI STEFANIA Assessore P

4 GIANDINOTO MARIA IRENE Assessore P

5 NICOLOSI GAETANO Assessore P

6 SOLLENNITA' AGRIPPINO Assessore P

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Non sono intervenuti i Sigg.: //

Presiede il  Sindaco Nunzio Vitale.

Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppa Santagati.

Il Presidente, constatatane la validità, apre la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto:

                            LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale di 

deliberazione, corredata dei pareri previsti all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, co. 1, 

lett. i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della legge regionale 23 

dicembre 2000, n. 30 e dal regolamento del sistema integrato dei controlli interni, e ritenuta la stessa meritevole 

di approvazione;

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge,



2

1 AREA - AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI

Proposta di Giunta N. 143 del 29/12/2023

OGGETTO:  DESTINAZIONE 2% DEI TRASFERIMENTI REGIONALI PER FORME 

DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2023.

 Premesso che la “Democrazia Partecipata” è quell’insieme di istituti che prevedono la partecipazione 

popolare ma riservano agli organi rappresentativi la decisione finale;

Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5 del 28/01/2014 come modificato dal comma 5 dell’art. 6 della legge 

regionale n. 9 del 7 maggio 2015, il quale prevede che è fatto obbligo ai Comuni assegnatari “di spendere 

almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 

finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

Visto il D.A. n. 195 del 25/05/2023, con il quale l’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia, ha decretato il riparto 

provvisorio tra i Comuni delle risorse anno 2023, assegnando per l’anno 2023 a questo Comune di Ramacca 

la complessiva somma di €. 441.560,11;

Visto altresì il D.A. n. 340 del 04/08/2023, con il quale l’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia, ha decretato il riparto integrativo 

tra i Comuni delle risorse anno 2023, assegnando a questo Comune di Ramacca l’ulteriore somma di €. 

74.839,68;

Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia 

partecipata, per l’anno 2023, sono determinate in € 10.328,01, in base ai DD.AA. sopra indicati;

Dato atto che con avviso pubblicato dal 27/11/2023 al 07/12/2023 i cittadini residenti in questo Comune, le 

Associazioni, i Comitati, le Cooperative Sociali, i Gruppi e le Organizzazioni Sindacali, sono stati invitati ad 

avanzare istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di democrazia partecipata, per la realizzazione di 

progetti di intervento e servizi di interesse comune nei sottoelencati settori:

 Politiche ambientali

 Spazi e aree verdi

 Politiche giovanili

 Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, turistiche e 

Sportive;

Visti:

 la deliberazione di G.C. n. 27/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

provvisorio per l’esercizio provvisorio 2023; 

 la deliberazione di G.C. n. 114/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

2023/2025;

 la deliberazione di C.C. n. 50/2023 di approvazione del DUP 2023/2025;

 la deliberazione di C.C. n. 51/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e nota 

integrativa;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 il D.lgs n. 267/2000;

Accertato che al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 3 istanze e precisamente:

 Prot. 33525 del 30/11/2023 – Proposta progettuale relativa alle festività natalizie;



3

 Prot. 33990 del 07/12/2023 – Proposta progettuale relativa ad arredo urbano e sistemazione parco 

archeologico;

 Prot. 34133 del 11/12/2023 – Proposta progettuale relativa al supporto alla disabilità;

Dato atto che questa Amministrazione Comunale ha ritenuto accogliere per la realizzazione di progetti di 

azione di interesse comune, quali forme di democrazia partecipata:

 la proposta prot. 33525 del 30/11/2023 – Proposta progettuale relativa alle festività natalizie per la 

somma di € 2.478,00;

 la proposta prot. 33990 del 07/12/2023 – Proposta progettuale relativa ad arredo urbano e 

sistemazione parco archeologico per la somma di € 1.400,00;

 la proposta prot. 34133 del 11/12/2023 – Proposta progettuale relativa al supporto alla disabilità per 

l’importo di € 3.600,00;

Visti:

- il parere espresso dal responsabile dell’Area 1^ Affari Istituzionali – Amministrativi, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 53, comma 1°, legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto nell’Ordinamento 

Regionale con legge 11 dicembre 1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23 dicembre 

2000, n. 30, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della deliberazione in oggetto;

- il parere favorevole del responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità 

contabile della deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti degli articoli di legge come sopra 

specificati;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di destinare la somma di € 2.478,00 alla realizzazione della proposta trasmessa con nota prot. n. 

33525 del 30/11/2023, proposta progettuale relativa alle festività natalizie, che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.   

3. Di destinare la somma di € 1.400,00 alla realizzazione della proposta trasmessa con nota prot. n. 

33990 del 07/12/2023, nella parte riguardante la sistemazione del parco archeologico, che si allega 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di destinare la somma di € 3.600,00 alla realizzazione della proposta trasmessa con nota prot. 34133 

del 11/12/2023 relativa al supporto alla disabilità, che si allega alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale. 

5. Di dare atto che la somma complessiva di € 7.478,00 trova copertura finanziaria per € 4.600,00 al 

cap. 01011.03.0020 e per € 2.878,00 al cap. 01011.03.0021, annualità 2023.

6. Di dichiarare la deliberazione di approvazione del presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii.

7. Il presente atto, ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso 

il seguente sito Istituzionale dell’Ente: www. comune.ramacca.ct.it



4

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni: _____________________________________________________________

(  ) modifiche/sostituzioni:

(X) Con separata unanime votazione, dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/91. (1)  

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata 

dall’approvazione del Segretario verbalizzante.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

Nunzio Vitale

L’Assessore Anziano Il Vice Segretario Comunale

f.to Agrippino Sollennità    Dott.ssa Giuseppa Santagati
(atto sottoscritto digitalmente)



 

 

A PICCOLI PASSI… “PER UN PRESENTE MIGLIORE” 

 

PREMESSA 

Percorrere le strade dell’inclusione sociale significa sostanzialmente porre la questione 

della disabilità, sia essa mentale o fisica, nella dimensione sociale del diritto di 

cittadinanza, perché riguarda tutti coloro che partecipano alla vita sociale all’interno di 

un determinato contesto: includere vuol dire offrire l’opportunità di essere cittadini a 

tutti gli effetti. Ad oggi, infatti, è ancora molto il lavoro da fare per giungere al 

superamento del pregiudizio nei confronti delle persone con disagio psichico o sociale, 

o dello stigma nei confronti delle patologie psichiatriche e fisiche. Il progetto si 

propone di attivare iniziative di inclusione, volte a migliorare sensibilmente la vita di 

ogni giorno della persona con disabilità, di educazione al vivere con gli altri e di 

superamento dei limiti individuali, che senza aiuto di terzi diventano elemento di forte 

emarginazione. 

 

OBIETTIVO GENERALE 

Le famiglie di persone con disabilità si trovano a gestire con particolare difficoltà il 

“tempo libero” dei loro figli. Purtroppo, i luoghi di aggregazione e svago non sempre 

tengono conto delle loro fragilità e dei loro bisogni. Inoltre, un importante tematica per 

i familiari resta il pensiero di ciò che succederà “dopo di noi”. Le strutture, infatti, di 

accoglienza esistenti sul territorio risultano essere dei servizi che non riescono a 

rispondere alle reali esigenze delle famiglie. Sono spesso considerate l’unica ed ultima 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
m
a
c
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
m
a
c
c
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
4
1
3
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
2
/
2
0
2
3



possibilità per i loro figli, nel senso che vengono prese in considerazione quando ormai 

le risorse psichiche e fisiche necessarie per l’accudimento dei disabili sono ormai 

esaurite. Questo progetto, dunque, nasce per dare risposta all’ esigenza delle famiglie 

di ragazzi con disabilità: creare una struttura di tempo libero dove i soggetti, possono 

sperimentare piccole esperienze di vita fuori casa, quindi, come servizio educativo 

rivolto a persone con disabilità maggiorenni e alle loro famiglie. Lo spazio del progetto 

sarà il centro sociale di Ramacca, in cui gli utenti potranno trascorrere i pomeriggi, 

accompagnati da un educatore professionale e da volontari, svolgendo attività 

ricreative e sperimentando diverse forme di autonomia personali.  

Le finalità del progetto sono: 

• offrire momenti di tempo libero; 

• costruire nuove relazioni sociali; 

• stimolare l’acquisizione di strategie per raggiungere obiettivi; 

• favorire la nascita di nuovi interessi; 

• favorire la conoscenza del territorio e dei suoi servizi e spazi. 

Inoltre, per le famiglie, verranno predisposti dei percorsi di riflessione sull’esperienza 

e di formazione e accompagnamento alle genitorialità. 

 

OBIETTIVI SPECIFICI 

1.Supportare le famiglie e favorire l’autonomia affettiva della persona con 

disabilità 

Il raggiungimento di questo obiettivo è fondamentale per rendere le famiglie più 

serene, ridurne l’isolamento favorendo la condivisione tra genitori, la riduzione della 

dipendenza tra i familiari e la persona con disabilità; lo strumento principe è 

l’attivazione di un gruppo di self- help guidato da una psicologa che è risorsa umana 

interna volontaria. 

  



2. Empowerment dell’autonomia personale 

Avere cura di sé stessi del proprio aspetto e della propria salute è un obiettivo 

importante per poter vivere in una casa propria con sostegni ridotti, poter facilitare il 

processo attraverso la guida di giovani come loro che possono fungere da modello di 

riferimento è la strategia che il progetto si propone di utilizzare. 

Le attività riguarderanno: 

• la cura del proprio aspetto (cura dei capelli, barba, unghie, trucco, ecc); 

• la cura dell’abbigliamento adatto alla stagionalità, ai luoghi e alle occasioni; 

• la cura della propria sicurezza personale e della propria salute (conoscenza ed 

evitamento di comportamenti rischiosi, corretta alimentazione, ecc.) 

 

3. Empowerment dell’autonomia nella vita domestica. 

Le attività, effettuate in un gruppo di pari, diventano occasioni di incontro con gli altri 

e di condivisione di attività socializzanti finalizzate all’acquisizione di competenze 

legate alla gestione del proprio ambiente di vita. Questo tipo di attività hanno una 

notevole importanza nell’incremento di abilità motorio-prassiche, nello sviluppo di 

competenze di pianificazione, nello sviluppo di conoscenze legate agli strumenti, alle 

procedure per la pulizia, agli alimenti, alla gestione di quantità, al riconoscimento dei 

tessuti, all’uso di semplici elettrodomestici, ecc.  

 

4. Empowerment dell’autonomia nella vita sociale 

Queste attività riguardano la capacità di conoscere ed “usare” la città o il paese in cui 

si vive, con un accompagnamento educativo che può essere individuale o di gruppo. 

Stimolare la curiosità per il proprio luogo di vita esplorandolo e imparandone le 

caratteristiche principali è fondamentale per la vita indipendente. Inoltre, conoscere i 

monumenti principali, i luoghi di incontro sociale, culturale, sportivo, i servizi potendo 

comprenderne il valore. 

Le attività di autonomia all’interno della comunità si realizzano promuovendo: 



•  la capacità di attraversare correttamente la strada, di orientarsi nel proprio 

quartiere e in altri luoghi della città, di raggiungere un posto preciso, di leggere 

e seguire indicazioni stradali, individuare i punti di riferimento, riconoscere le 

fermate di autobus, ecc.; 

• la capacità di usare i mezzi di trasporto; 

• la capacità di riconoscere ed usare gli uffici, i servizi e gli esercizi, 

corrispondenza prodotto-negozio, supermercati, negozi di uso comune, bar, 

uffici postali, servizi sanitari, ecc.; 

• la capacità di chiedere, saper chiedere informazioni, saper dare i propri dati, 

usare il telefono, ecc. 

• la capacità di usare del denaro: valore, riconoscimento, conteggio, 

corrispondenza prezzo-denaro, resto, acquisti; 

• auto organizzazione e gestione efficace del tempo libero realizzando attività 

adeguate all’ età. 

 

Alle attività si svolgono all’esterno si alterneranno sessioni di apprendimento per 

migliorare, mantenere e rafforzare competenze di tipo scolastico, funzionali 

all’acquisizione della massima autonomia possibile nel fare acquisti personali, nel fare 

la spesa quotidiana, ecc. 

La progettazione delle attività sarà calibrata in funzione dei livelli di partenza di 

ciascuno dei destinatari valutati attraverso apposite check list per rilevare le abilità, le 

conoscenze e le competenze possedute. Le stesse check list serviranno a valutare i 

risultati degli obiettivi proposti. Sia nella creazione di strumenti di valutazione che 

nella programmazione delle attività saranno coinvolti oltre agli operatori che hanno già 

esperienza anche i beneficiari con lo scopo di far loro acquisire competenze specifiche 

nel campo della elaborazione di progetti educativi e di educazione e di interventi psico-

sociali nonché nella valutazione dei risultati conseguiti. 

  



Per le famiglie: 

• offrire spazi e tempi per la riflessione sulla genitorialità; 

• favorire il sollievo nella presa in carico dei propri figli; 

• sviluppare una rete di nuove relazioni e punti di riferimento; 

• offrire una restituzione professionale del percorso che i figli stanno facendo; 

• creare un gruppo di auto-mutuo-aiuto. 

 

DURATA 

3 MESI 

ORARI DI APERTURA 

Dal lunedì al venerdì dalle ore 15 alle ore 18. 

SPAZI 

Centro sociale, Comune di Ramacca 

UTENTI 

Il servizio è rivolto a ragazzi con disabilità maggiorenni (dai 18 ai 30 anni e alle loro 

famiglie). 

  



PIANO ECONOMICO 

RISORSE UMANE COSTO 

ORARIO 

COSTO 

MENSILE 

EDUCATRICE €13.00 €800.00 

OSA  €7.00 €400.00 

   

COSTO TOTALE €3.600.00  

 

I soci fondatori 

Presidente: Siracusa Giovanna Oriana. 

Vicepresidente: Brancato Sara. 

Segretario: Calanducci Manuela. 

Consigliere: Cupane Erika 

Consigliere: Carnazzo Francesca 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
m
a
c
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
m
a
c
c
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
3
5
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3





 

 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE ALL’INTERNO 
DEL PARCO ARCHEOLOGICO DELLA MONTAGNA DI 

RAMACCA, TORRICELLA E S. MARIA 

 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
m
a
c
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
m
a
c
c
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
3
9
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
3



2 
 

Sommario 

1 DESCRIZIONE GENERALE DEL PARCO .................................................................... 3 

2 INTERVENTI PROPOSTI ............................................................................................. 5 

3 PIANO DEI COSTI ........................................................................................................ 6 

 

 

  



3 
 

1 DESCRIZIONE GENERALE DEL PARCO 

Il parco ricade all’interno del Comune di Ramacca (CT) ed è suddiviso in tre aree: 

 Montagna; 

 Torricella; 

 Santa Maria. 

 

 

 

Figura 1. Cartografia del Parco Archeologico di Ramacca 



4 
 

 

Figura 2. Parco Archeologico di Ramacca visto da Google Earth 

 

L’area del parco denominata “Montagna”, sul quale sono pensate le seguenti idee 

progettuali, si estende per 27,8 ettari, ad una quota compresa tra i 440 e 559 metri s.l.m. 

Per quanto riguarda il clima, sulla base della classificazione bioclimatica di Rivas-Martinez, 

il Parco Archeologico di Ramacca, si colloca nella fascia bioclimatica Termomediterranea 

secca con una temperatura media annua compresa tra 16 e 18°C e con precipitazioni medie 

annue comprese tra i 450 e 600 mm. 

Dal punto di vista litologico, l’area è caratterizzata da suoli argillosi con affioramenti rocciosi 

di calcari e gessi. Il ph di questi suoli è dunque prevalentemente basico che vede pertanto 

la presenza di specie basifile, ovvero specie che prediligono substrati ricchi di carbonato di 

calcio. 

 

  



5 
 

2 INTERVENTI PROPOSTI 

L’obiettivo di questo progetto è quello di migliorare la qualità e la sicurezza della fruizione 

all’interno del parco archeologico della montagna di Ramacca. Tali obiettivi, con l’aiuto degli 

operai del Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale potranno essere raggiunti 

attraverso: 

1) Ripristino della staccionata situata nella Necropoli ovest per la sicurezza dei fruitori; 

2) Ripristino di una edicola in legno per pannello didascalico andata perduta a causa di 

un incendio; 

3) Realizzazione di una segnaletica archeologica interattiva con codice QR, che 

garantirà una maggiore autonomia ai fruitori del parco archeologico. Questo 

intervento seguirà le orme della segnaletica botanica interattiva, inaugurata nel 2021 

e realizzata con i fondi di Democrazia Partecipata 2020, inserita all’interno del 

progetto Conoscere, Amare e Conservare. Attraverso il precedente progetto infatti, è 

stato possibile testare la possibilità di rendere, come già detto precedentemente, più 

autonomo e interattivo il parco; 

La segnaletica prevede il posizionamento di un cartellino in prossimità di ogni 

attrazione archeologica dove, attraverso un QR code sarà possibile con i nostri 

smartphone acquisire le informazioni utili per comprendere meglio la storia, la cultura 

e la bellezza del luogo in cui ci troviamo. 

 

  



6 
 

3 PIANO DEI COSTI 

Di seguito un piano dei costi presunto, suscettibile di piccole variazioni 

PIANO DEI COSTI 

 

Acquisto pali in legno                                                    500,00   

Acquisto chiodi, viti, impregnante                             200,00 

Bacheca in legno           400,00 

Sostegni in alluminio per segnaletica QR                             200,00 

   

                                                                            TOT           1.400,00 

 


	A PICCOLI PASSI… “PER UN PRESENTE MIGLIORE”
	PREMESSA
	Percorrere le strade dell’inclusione sociale significa sostanzialmente porre la questione della disabilità, sia essa mentale o fisica, nella dimensione sociale del diritto di cittadinanza, perché riguarda tutti coloro che partecipano alla vita sociale...
	OBIETTIVO GENERALE
	• offrire momenti di tempo libero;
	• costruire nuove relazioni sociali;
	• stimolare l’acquisizione di strategie per raggiungere obiettivi;
	• favorire la nascita di nuovi interessi;
	• favorire la conoscenza del territorio e dei suoi servizi e spazi.
	Inoltre, per le famiglie, verranno predisposti dei percorsi di riflessione sull’esperienza e di formazione e accompagnamento alle genitorialità.
	OBIETTIVI SPECIFICI 1.Supportare le famiglie e favorire l’autonomia affettiva della persona con disabilità
	2. Empowerment dell’autonomia personale
	3. Empowerment dell’autonomia nella vita domestica.
	4. Empowerment dell’autonomia nella vita sociale


